Melakukan evaluasi untuk kegiatan-kegiatan direktorat yang telah dilaksanakan 

lebih dari lima tahun. 

B. REALISASI ANGGARAN 

Guna membiayai pencapaian target kinerja tahun 2018, Direktorat Kepercayaan 

terhadap Tuhan YME dan Tradisi pada awalnya sesuai dengan perjanjian kinerja 

memperoleh pagu anggaran sebesar Rp 155.028.855.000,- (seratus lima puluh lima 

milyar dua puluh delapan juta delapan ratus lima puluh lima ribu rupiah) namun 

menjelang akhir tahun anggaran muncul kebijakan optimalisasi anggaran untuk 

Kongres Kebudayaan Indonesia dimana Direktorat Kepercayaan terhadap Tuhan YME 

dan Tradisi mengalihkan anggaran senilai dua puluh milyar untuk kegiatan tersebut. 

Total anggaran direktorat setelah dikurangi optimalisasi adalah sebesar Rp 

131.120.852.000,- (seratus tiga puluh satu milyar seratus dua puluh juta delapan ratus 

lima puluh dua ribu rupiah) namun didalamnya terdapat anggaran yang diblokir yang 

tidak dapat dicairkan secesar Rp 1.785.290.000,- (satu milyar tujuh ratus delapan 

puluh lima juta dua ratus sembilan puluh ribu rupiah). Pagu anggaran tersebut 

dialokasikan pada 9 (sembilan) indikator/output yang alokasi anggaran untuk masing-

masingnya beserta perubahannnya adalah sebagai berikut: 

No Indikator/Output Program Anggaran Awal 

(sesuai PK) 

Anggaran  

Perubahan

[...]

4.636.276.000 3.371.967.987 72.73 

Layanan Internal 

(overhead) 

500.000.000 432.116.615 86.42 

Layanan Perkantoran 7.600.000.000 6.384.542.154 84.01 

Total 131.120.852.000 120.330.167.433 91.77 

Alokasi Anggaran per output 

Dari total pagu anggaran senilai Rp 131.120.852.000,- (seratus tiga puluh satu milyar 

seratus dua puluh juta delapan ratus lima puluh dua ribu rupiah) telah berhasil 

terserap sebesar Rp 120.330.167.433,- (seratus dua puluh milyar tiga ratus tiga puluh 

juta seratus enam puluh tujuh ribu empat ratus tiga puluh tiga rupiah) atau sebesar 

91,77%. Serapan anggaran untuk tahun 2018 tidak mencapai target yang telah 

ditetapkan dalam Perjanjian Kinerja yaitu sebesar 95% dikarenakan adanya blokir 

anggaran dan banyak anggaran kegiatan yang terserap secara optimal.